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NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓPolitikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.   Egyes 
szám ára: 15 krajcár

Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

A senior gróf.
Ami vármegyénk székhelyének emelésére 

történik: emeli magát a vármegyét is. Ezen el- 
vihizhatlan igazság jut eszünkbe, valahányszor 
gróf Zichy Ferenc/. kir. főtárnokmester úr, a se­
nior, Balassa-Gyarmatra telt egy-tigy látogatá­
sáról van alkalmunk olvasóinknak hirt adni, ő 
nagyméltósága mint B.-Gyarmat volt földesura, 
a tagositási per befejezése folytán már korábban 
kijelenté, hogy midőn birtok viszony! lag 
egymástól megválunk, történjék ez 
úgy, hogy kedves emlékek tartsák 
fenn közö tt ü n k to vábbra is a kapcsot, 
s akarja úgymond, hogy a múlt netán 
tájó sebei is be hegeszt essenek!

A tények legékesebben szólnak aziránt, 
hogy a senior gróf úr mélyen átérzi azt, amit mond.

íme múlt vasárnap délelőtt, az istentiszte­
let után, egész váratlanul kocsi robogott be vá­
rosunk székháza udvarára, a senior úr jött és 
beszélni kívánt biránkkal; a beszéd pedig kizá­
rólag a várost közvetlenül érdeklő birtokviszo­
nyokat tárgyazta.

Mindenki ismeri közöttünk ő excellentiújá- 
nak szelídség és igazi úri leereszkedő modora 
állal imponáló, megnyerő alakját; a szokásos 
üdvözletek, egészség utáni szives kérdések után, 
rendesen azzal kezdi, hogy ő, ki Isten jóságá­
ból immár a 80-ik esztendőbe lépett, igen ter­
mészetes, hogy initsem óhajt inkább, mint ren­
dezetten hagyni hátra a seniorátusi birtokokat 
és mindazt, ami ezzel összeköttetésben áll, s 
hogy e ezélját elérhesse abban nemcsak fáradni, 
de avégből áldozatokat hozni is kész.

Rátért ezután a lapunkban már ismertetett 
kárpótlási igény bejelentésekre; ezek határideje 
augusztus hó 4-én járt le, s ő excja felettébb 
nagy öröm és satisfactióval vette tudomásul, 
hogy a bejelentések összege egybevág az ura­
dalom jegyzékeivel.

Azon tizenegy és fél holdnyi területre nézve, 
mely a honvédlaktanyával szemben az uraság 
által beépités ezéljából a városi polgároknak ki­

adandó, kijelentette ő nmlga, hogy 5 a részlel ela­
dást azért tartja feun magának, hogy eleje vétes­
sék egyesek neláni spekulációra ezélzó törek­
véseinek ; a telkekért befolyó vétel­
árat azonban egészben a váró s- 
n a k f o g j a o d a ajándékozni, a v á- 
r o s fejlődését előmozdító szük­
ségletek fedezésére.

Íme tehát egy újabb ajándék a nemes szivű 
volt földesuraság részéről, mely ajándékért a 
bíró s az együtt jelenvolt városi jegyző, addig 
is míg a város képviselőtestületének azt beje- 
lénthetnék, hálás köszönetüket fejezték ki ő exe- 
jának; aki azonban még itt sem állott meg, de 
mert értesült arról, hogy nép és 
g y e r m e k k e r l a 1 a k i t á s á t is elha­
tározta a v á r o s, tehát kijelenté, 
miszerint nem akarja, hogy az néI- 
küle jöjjön 1 é t r e; a hozzájárulás miként-, 
jét annak idején fogván az elöljáróság tudo­
mására juttatni.

Úgy véljük, hogy ily tettek dagályos sza- 
vek nélküli egyszerű regisztrálása legméltóbb a 
tetthez és az adományozó nagy és jó férfiúhoz.

A senior úr azzal távozott, hogy mintegy 
•24 városi képviselőt és előljárósági tagot másnap 
és harmadnapra Zsélybe asztalához meghívott.

• *
Midőn a városi ember, és legyen az bár kisvárosi, 

vagy nagyvárosi, a zsélyt kastélyhoz felhajtat, az első 
benyomás alig lehel más mint a mull század zárko- 
zallan nagyurias mivoltának éraele, s ez érzel fokozó­
dik és önkénytelcnül kiséri az embert a mély és tágas 
kapualj, a széles lépcsőház, a tornáez a a kellős szárnyú 
magas főajtón át be a boltozatos nagy teremig, mely­
nek XV-ik' Lajos kora unlizlésdben tartott díszítését 
emeli a gróf Zichy-család divényi hitbizornany.i Kenője 
és eddigi volt birtokosainak: aynajoreskók ét jenwrok 
arczkép-csamoka. — • ■

Mindezek részletes leírása azonban ainily érdekes 
volna máskülönben, ezúttal nagyon elterelne bennünket 
kitűzött czélunktól, a grófi vendégszeretet bemutatásától, 
amint az e régi szép kastélyban, valahányszor annak 
jelenlegi ura itthon van, uralkodni szokott.

Ó nmlga a gróf úr már koránál fogva_is utalva . 
lévén a zajtalanabb társalgásokra, túlsók vendéget nem 
szokott egyszerre meghívni, ép azért kérte magához a

mi képviselőinket is kétszer re, iljkép aztán úgy ő néki, 
mint minden vendégének csak annál inkább alkalma 
nyílt élvezni egymás társalgását és ű excja hamisiltatlan, 
linóm vendégszeretetét. Hétfőn és kedden is tizenőt-ti- 
zenhatan foglaltunk helyet asztalánál, melynek jóízű 
magyaros étkeiről butaságot tehet az alább bemutatandó 
étekrend-, italjairói pedig csak annak lehet igazi fogalma 
aki nemcsak par renommé, de valósággal is ismeri a 
grófnak világhírűvé váll diószegi pinezéje termékeit

A hétfői étekrend következő volt: Barna leves. 
Vad Sertés. Kocsonyázott malacz. Fogoly rízszsel. Spé- 
kclt borjú salátával. Óz gerincz czitronnal. Kappan be­
főttel. Tivoli fánk. Fagylalt. Gyümölcs. Fekele kávé.

Fűszerezte ez étkeket és az italokat — a íranczia 
pezsgő felszolgálása után, egy-t gy diskrét felkőszöntő 
a szives házigazdára, melyet első napon a városbiró, 
inásodnapon pedig fl. S i m k ó Frigyis esperes ur mon­
dott; ő excja pedig — mint ez már úgy látszik régi 
jó szokása, nem maradt adós itt sem; de igen szépen 
megemlékezvén B.-Gyarmat város egész közönségéről, 
örömének adott kifejezést és reményének a felett, hogy 
jövőn' is minél gyakrabban nyújtsunk neki alkalmat 
hasonló barátságos összejövetelre. Éltették még igen 
szép, lőrténetili'g példazgató beszédben e lapok szer­
kesztője u senior úr három kitűnő nagy fiát: a pozso­
nyi főispán gr. Zichy József, — a fiumei kormányzó 
gr. Zichy Ágost és a párizsi oszlr.-magyar nagykövel- 
ségi tanácsos gr. Zichy Tivadar úr ő mlgaik, illetve 
nagy méltóságaikat; majd e kitűnő honfiak jelenlévő 
derek nevelőjét dr. Steinmeyer János most jószágigaz­
gató ural. Gazdik Lajos jx-dig élezés loasztjával mulat­
tatott, midőn mint kiérdemült kereskedő kifejté, hogy 
a közönséges életben az szokott áldomást fizetni, aki 
jó üzletet csinál, ő nmlga a senior gróf úr pitiig egyre 
adakozik városunknak s az áldomást is ő fizeti!

Ebéd után még egy pohárka gyomorerősitő, s 
aztán a mokka, és a finom szivar, — hogy úgy mond­
jam: betetőzte, megkoronázta a vendégek mutatását; 
ilyenkor ő excja kisebb körben mindenről szívesen cl- 
adomáz, s hullhatunk tőle, — főleg konstantinápolyi 
nagykövetsége idejéből, fdetebb érdekes dolgokat, me­
lyek noha inár a történeleméi, de ép <• történelmet vi­
lágítják zw-g ‘-lőttünk •jobban és teszik érthetőbbé. Ré- 
-zünkről pedig, — ifiiulán ő excja memoirjai tulajdon­
jogát tiszteletben kell tartanunk, beszélgetéseiből csak 
azt az egyet jegyezzük meg tanulságul magunk és má­
soknak, miszerint még oly hatalmas állam, mint Auszl- 
ria-Magyarország, nagykövete is, úgy látszik eredmé­
nyeket csak úgy vívhatott ki, hogy: .többet ész­
szel min t erő v-el!‘ Hál-hiszen ezt x jó magyar 
axiómát, aranymondást általános deviséül u választ­
hatná tán a magas dip'omáczia.

TÁR CZ A.
Összenőtt szivek.

Uigimhoi féetelok aerolmen erejével. 
A •eireiakat akr ni sem válantjs exrjjel' 
Tudón csak tettetés « nagy köiuav • 
Tudom, ruk értőn ?c mexhoditott ixivecvkéd 
Hiába i« kortloi. nem főj kihalói lángod. 
Ilolyrurnok kSUnk bár egy egiaa világot! 
Mórt ceheinket már ni na válaaalja aiéjjrl, 
Magamból főttelek at-relmrtn erőjével!

Felejteni akarat, magányt. moakát karosvo? 
■Megíáid, én ott lengek mindig a kőteledbe! 
Míg mankó mellett álét dolgoive erorgo- kénél. 
Art eem tudod bögrén, coak mindig rám emlékeid. 
8 ha kit kertedben járat, a ategfíik ás a rótták 
SarrelmUnk napjait bon emlékedbe kották; 
liulam aosog neked a nél a falevéllel — 
Magambot főttelek dereimen erejével!

Vegy atórekotni vágyat, keresve táneaágot? 
Te ottan egyre eaak at én hiányom látod 
Vegyenek bár körül kikent-kifent urecakák, 
Kiktól aaóbot aem jutái, oly steHomeaen raervkák, 
Bár elhalmottanak bonbonnál édeob bókkal.
8 raókdouák kis keted mohó hitelgő csókkal, 
Stivedhei egy ae fér, a unottan nátest atéjjel. 
Hágámból fbtlelek aterelnem erejével!

Koloator aaent fala ion óv meg Ulem léged! 
Krintue jegyes,kéot gyarapodnék etek vétke,!. 
Hebegni hó imát elemed mig rá emelnéd, 
Tudom, előtted én atonnel megjelennék! 
8 inig Ukintoted ott csüggne a kereslten. 
Rasedbo jutna majd et én nehét keresltem. 
Stlviink úgy egybe nótl, lalen ae tépi eséjJ*l, 
Mogtmhoe fUitolek étereiméin erejével!

Oe férjbet méat té ée nem én lestek átérjed; 
Htegény küllő vegyek nem építhetek fénket, 
Mae fogja aalvni, máé misét bibor-ejkednak. 
Stemeim. melyre most oly oóváran taplónak. 
Karcaú derekadat máé fogja átölelni; , 
Hattyú-lágy kebleden máé fog nyugalmat lolhi. 
He más karjaiban le rám gondolat nappal.éjjel, 
Maganhot fültelek (tereimen erejével!

Luby Sándor.

A görög mithológia.
Minden embernek vannak kedvelt ntagánesziuéi, 

melyeknek néha átengedi magát. Von nap, melyen a 
lélek visszaveti az apró gondolatokat, magasabb eszmé­
ket keres, hogy mintegy azok nagyságám támaszkodjék 
a sok kicsinység között. Ilyenkor egyik játszi kedély a 
teremtésre, a másik, kissé már kiábrándult szellem az 
enyészetre gondol. En ily percekben a múlandóságra, az 
örőkkévaUságra, az időre gondolok. Engedje meg a 
tisztelt Szerkesztő úr, hogy gondolataimnak ez alkalom­
mal kissé szabadabb menetet adjak s képzeletem szár­
nyain átrepülhessek a szép görög mithológia határaiba, 
hol oly meglepően iratik le az idő.

A nemzetélet virágzó korát, dicsőén eltűnő fan­
tasztikus kort egyedül a hellének élték át, a világ min­
den népei közöli, kik soha el nem enyésző emléket 
hagytak magok után az utókorra.

A mi a teremtés genezisét illeti, a mitológia nem 
dilit fel semmiféle hatalmat, kire a mindent teremtés 
óriási munkáját ruházná, o kiindulási pont nem a már 
közvetett szellcmvilágból, hantin a közvetlen természet 
öléből nyúlik fel útként az Istenek vidtuu csoportozaláig.

A hitrege Káoszt emliti, mint már meglévőt, mely­
nek rejtélyes tömegében már minden létezik kifejlet­
lenül; de hogy ki hozta ezt elő, mikor, és miként, az 
nem emlittetik. Minthogy a Káoszban alaktalanul már 
minden létezendő jelen van, ebből származtatták a föl­
det, az alvilágot, a homályt, éjt slb. Ezekből ismét más 
és más lények vevék eredetűket, melyek később magok 
is mint származtatók tűnnek fel. így pl. a föld szülte 
a csilaggyöngyös eget, az Uránuszt, egyéb bűvös fény­
sugaraival együtt; a hullámzó tengereket ezüsthabú 
folyaingyennekeikkel; a kies'völgyeket, égig nyúló bér­
ezeket rejtelmes üregeikkel, melyekben az elkárllozottak 
vándor szellemei bánatos susogússa! tévedésnek s mint­
egy lalányszerűleg figyelmeztetik az élőket, hogy hátra­
lévő napjaikat jól töltsék. A föld szülte a viruló hal­
mokat, melyeken az illatos füveket és virágokat oly 
kedvesen ringatja a zokogva suhanó szellő.

Az ég és föld egyesüléséből keletkeztek a titánok, 
hectatorkheirek (százkezüek) és kiklopszok. A titánok 
legifjobbika Kronosz, az Idő, egy oly gyermek,

ki megsemmisít mindent, a mi csak teremtve vagy te­
remtetve volt, van és lesz.

Mily gyönyörű fentázial
Előbb van egy alaktalan tömeg, melyben minden 

létezendő foglaltatik, de melynek kezdete nincs, azaz a 
görög mitológia nem tudja, mikor volt; vagyis, — sze­
rintünk, — e tömeg öröktől fogva való, melynek 
utódaitól szüle-ük egy gyermek, az I d ő, mely mindent 
megemészt: — azaz a világon csak egy van valtozha- 
tatlan: a váilozandóság, — egy van örökkévaló a 
múlandóság.

Legifjabb unokája Káosznak, az I d ő, minden gyer­
mekét legyőzi, inég atyját, — az ezen természeti hatal­
makon uralkodó Uránuszt sem kíméli meg, — eszélyes- 
ség állal valamennyi fölé emelkedik. Mily szép felfogása 
ez a szellem felsőbbségének, a természet felett! S mily 
következtetés a fejlődésében örökké mozgó szellem 
rajza!

Mert lám, az l d ő maga-magának is szül ellensé­
geket a lelki isiének szármázta után, -de a kik, mint 
vpjeesi említve volt, a mennyiben természetiek, elpusztit- 
tatnak; azonban eszélyesség által ismét fenmarad a 
jövőre Zeüsz, a lelki istenek legfőbbikc, ki már a ter- 
mészetiesség nehéz kötelékeitől menten, ellentétben áll 
a még természeliesség birodalmában szereplő hatal­
makkal.

A hol ellentét van, kivált a szellemi világban, 
küzdelem áll elő és a küzdelem mindig egy harmadik 
állapot feltételezője. így történt Zeusz és Kronoszsza) is 
a dolog, szellem a természettel, lelki istenek a termé­
szeti hatalmakkal harciba keveredtek, s a kemény harc 
után a győzelemkoszorú a lelki istenek homlokát diszité; 
mert Zeusz lelki társaival legyőzé a természeti hatalma­
kat! a gigászokat, titánokat, slb. Vagy másként, az 
idő. a szellem, vagy talán leghelyeseben a korszellem 
túlszárnyalt minden eddigi létezőt, lett légyen bár ter­
mészeti, vagy abból kissé már kiemelkedett s gazdagon 
tenvósző és tenyésztő erejével benőtte a múltnak elavult 
sarjait, mint a zöld fű -a letörött szikladarabokat.

Ilyen formán értelmezi a görög hitrege az idő 
folyását, s mily szé|>en dicsóiti meg a szellemi hatalmat!

< ifj. Perémy Gábor



önzést. utálja uz. urdeni nélküli prolwliót é» -zÁ'litmi 
Auluzolgusiigot.

Aludt- a .Nógrádi Függetlenség* cl-6 számában 
i- luár a .rang* és .tekintély* hypnothismus.i aluli 
beszel, önérdekért mond jiiindcn »zól. s így mint po­
litikai szörny szülöttnek létjogosultság.i nem lehel.

Azt mondjuk, hogy az aludttej, különösen nyári 
napokban jo eledel, azt meg mar magam i> tudom, hogy 
a méz jó; de váljon ha ez önmagában véve két .jót* 
ösw kevernök', ehető volna-*- minden undorod.i- nél­
kül? Alig ha. .Már piaiig a .Nógrádi Függetlenség* 
czinie — nem akarok senki által félre értetni, mindig 
politikai szempontból, tehát egészen elvont alakban be­
szélek — a mezhez hasonlítható, tartalma pedig az 
aludttejhez. Kérdem: olvasható-e ily keverékben a 
.Nógrádi Függetlenség* ?

Veszedelmes is ám az ily politikai keverék, külö­
nösen Losonczon kétszerié veszedelmes, mert e varos­
nak nemzeti hivatása vau; óm de ily politikai 
terűid vénnyel nemzeti missiot ugyancsak nem töltünk 
ám be soha, aztán Losonczon sok fiatal ember gyara­
pítja magát tudománnyal és e mellett a sok jeles ta­
nártól erkölcsöt, politikai jellemet is tanulnia kell. A 
magas képzettségű, higgadt gondolkozásé és ítélet ké­
ltséggel bíró tanar urak székhelyükön talán elrein 
tűrhetnek ily zavaró- elvet hirdető lapot?! Mivé leéZ.a 
nemzet, hu fogékony lelkű gyermekei hamis (politikai 
elveket tanulnak meg? Mit fognak gondolni azon éret- 
ségi vizsgára készülő büszke fiuk és képeidéi tanulók, 
kik, ha esetleg kezükbe tévedvén a .Nógrádi függet­
lenség* egyik, vagy másik száma, olvassák belőle, hogy 
a losonczi független polgárok még legclkeseredcttebb 
ellenségüket is készek megtisztelni bizalmukkal, csak 
ígérje meg nekik — teszem például — hogy királyi 
táblát kapnak? Es mit szólnak mind azon független 
gondolkozás! polgárok, kik látják hogy a .czél szente­
sit! az eszközt!* Valóban elszomorító-biz ez!

De ne legyünk pessimistak és hamisítatlan igaz 
hazafi szeretettnek melegével óhajtsuk, hogy a .Nóg­
rádi függetlenség* gyorsan lássa be tévedését, ismerje 
be hibáját és igazán független tiszta politikai eszmére 
építse a .Nógrádi függetlenséget* s ne a székhelyért, 
hanem a magyar nemzet ,e s z m é n y e*-ért lépjen ki 
a küzdelem terére. Tálán, első sorban is iparkodnék 
meggyőzni a losonczi tisztelt polgárokat, hogy minde­
nek előtt a választásnál szögre akasztott politikai elvei­
ket akasszák le, mert addig független polgároknak néni 
tarthatók, aztán ha nagygyá és tekintélyessé akar­
ják Losoncz városát lenni, saját maguk közül válasz- 
szónak majd országgyűlési képviselőt. « ne menjenek 
máshova maguknak .tekintélyt* keresni, mert különben 
Losoncz város nemzeti mi-siója kellő értékre nem fog 
emelkedni soha.

Pintér Sándor.

Őszinte szavak önk. tűzoltó egyletünkről.
Sovány vigasztalás ugyan, de mégis vigasztalás 

azon körülmény, hogy nemcsak a mi tüzolló-cgyictünk 
ingadozik.

.Keressük az.okot. Hol a hiba, st» mely -miatt ezen 
korszerű humanisztikus intézmény megszilárdulni nem 
képes ?

A tűzoltó intézmény hazánkban a főváros kivéte­
lével, mely már néhány évtized óla rendezett tűzoltó 
egylettel bírt. mondhatni, rövid idő alatt s rohamos 
gyorsasággal hódított, s ma már alig van jelentékenyebb 
város, rendezettebb s népesebb község, melynek tűzoltó 
egylete ne volna.

Sajnos azonban, hogy a még teljesén' be sem fe­
jezett mű alapja meglazult, s a szilárdnak képzelt gyönge 
alkotmány dúlodezik.

Az eszme alapja szilárd, erről letérni nem szabad 
.Egy mindért s mind egyért.* Az ezen szavakban ki­
fejezett magasztos elvtől azonban eltértünk, a kivitelben 
óriás hibákat követtünk el, melyeket jóvátenni csak 
úgy lehet, ha a fent idézeti jelige szellemének megfe­
lelő módon újból építünk, vagyis mellőznünk kell min­
den fölösleges ornamentikát, minden fényűzést, mint pl. 
aranygólért, aranyzsinórt, aranyos sisakoU diszbaltát. 
kardot stb. A tűzoltónak erős karra és bátor szívre 
van szüksége; az eszme, a nemes ügy csak ezeknek 
veheti hasznát, u parádénak nem.

Minden önk. tűzoltó ismerheti a költő e szép 
mondatát: .Jutalmad az legyen, betöltőd tisztedet.*

Az igazság érdekében azonban cl kell famentünk, 
hogy sokan bizony inkább abban találják jutalmukat, 
ha aranygallérban parádézhatnak.

így történt azután, hogy az. önk. tűzoltó egyletek 
alakulásánál a hiúság kielégítése lelt az ügybuzgalom 
helyett első rángó tényezővé. Legtöbb gondol arra for­
dítottak. hogy milyen széles aranygallér illeti meg a 
lő és alparancsnokot. Persze azután az osztály..vezérek 
.« alvczéreknél sem volt szabad gazdálkodni az arany 
zsinórra). Mily lázas sietséggel igyekezett kiki a czifra 
öltönybe bújni.

Nem mondom én azt. hogy a tűzoltó egyenruhát 
ne viseljen s némi külső megkülönböztető.- ne legyen a 
parancsnok és rajvezetők között, mert ezt az egyönte­
tűség megköveteli; de a lüzöltő ne legyen pijterkőcz, 
ne legyen képzelődő vagy önző azon rangra, melyet visel.

Áz elismerést fényes ruha nélzűl is elnyeri azon 
tűzoltó, ki a vész helyén derekasan megállja helyét s 
tágasabb látkörrel rendelkezik, mint némely tűzoltó társa.

Az önk. tűzoltó egyletek hanyatlásának egyik főbb 
oka tehát a külsőségekre fektetett pompa, fényűzés és 
az úgynevezett katonásdiság.

Mert, hogy egyenlő áldozat-készség, egyenlő szol­
gálati érdem s jutalom mellett a főparancsnokok tábor­
noki öltözetben brillírozzanak a fővezérek, alvezérek s 
köztüzollók között, ez ugyhUzem az önk. tüzoltóegylel 
demokratikus elvével sehogy sem egyeztethető össze.

Nem a b.Tgyafniali tűzoltókról szólok. így van ez 
kevés kivétellel az összes hazai önk. tűzoltó egyleteknél. 

Azért ne i- vonatkoztassa magára <■. sorokat ónk. tűz­
oltó egyletünk derék főparancsnoka, nem az <» -zek-* 
vörös posztós nadrágjára txelzok. meri fííí igaz is. hogy 
a vörös posztó szeles a nadrágjáig (viselje <*gcsz»>i,’g'*b 
érdemei sem keskenyebbek, melyekéi tüíulbiságunk kö­
rül szerrel I.

A második ok a -zolgálali szabályok hiba, alko­
tásában rejlik.

Nem sorolok fel többet állításom igazolására, elég 
legyen csak egyel felhozni, .az órtaiiy.ű őrparaijeanok- 
-ágot*. A szolgálati szabályoknak ezen terhes kötele­
zettsége az egylet több tagjaira nemcsak terhes, de 
unnak megfelelni - nem is képes. Ebimi következnek az 
után az idézések, ismételt idézések, c.-kűdt-zcki tárgya­
lások. felmentések, büntetések, inegd<irgal.i-ok .-lb. eltek- 
maczerácziuk, melyeket az önk. tüzoilonak tűrnie kell, 
mert a parancsnokság mint Into ítél fölötte.. Hogy az 
ily szolgalati szabályok sok intelligens tűzoltót riasztot­
tak el az egylettől, elég példa van rá. de azt vem 
kell bizonyítgatni. hogy nz ily rendszabályokkal az önk. 
tűzoltókat egy ideig lehet ugyan traktalni, de hogy végre 
is elmegy a kedve minden jó akaratával együtt, azon 
csodálkozni nem lehet.

Ezen okból nem hallgathatom' el, hogy a szolga- 
*lati szabályzat átalakítását a helyi körülményekre való 

tekintettel múlhatatlanul szükségesnek tartom. Emuk, 
sikeres keresztülvitelére pedig csak akkor gondolhatunk, 
ha az egyletet feloszlani nem engedvén, újból megerő­
sítettük.

Hallom, hogy az egylet újraszervezésével kél cso­
port foglalkozik. Igazan fölöslege* munka, mellyel nem 
az ügy mellett, hanem ellene cselek-zúnk.

Hagyjunk fel a hiú kumbinutíók és aspiratiókkal, 
kipróbált férfiak állnak ott az egylet élen, bízzuk az 
egylet újjászervezését ő rcájok.

ítészemről semmit sem óhajtanék jobbat az ügy 
érdekében, mint azt, hogy a jelenlegi parancsnokság 
vegye kezébe uz ügyet. Ez a szervező bizottság hivia 
fel a város értelmes és önálló polgárait az egyletbe 
való belépésre, s ne azon legyen, hogy minél több ta­
got toburzon faszé, hanem inkább arra fektes-e a fő­
súlyt, hogy azok, kik az egyletbe lépnek, lelki--, ügy­
buzgó tagok, jelleme* férfiak legyenek.

Ily eljárással, azt hiszem, önk. tűzoltó egyletünk 
polgártársaink javára s városunk becsületére újból fel 
fog virágozni.

Mnnó»»y .Unj'K-

Hirek és Különfélék.
Suméijí hír. Nagy Ivan történészünk e héten kiő­

rünkben B.-tiyarmutoii volt, s meglátogatta irói-merő- 
seit i-s barátjait.

EílépUtú. Réttel Jrj.iő, az ipolysági kir. törvény­
szék egyik volt kitűnő birajút s kisegítő kir. táblai bírót, 
Őfelsége valóságos kir. táblai biróva nevezte ki.

Eatvttü. A b.-gyamiati |>énzügyigazgató.-.ig Keller 
Jenő adóhivatali gyakornokot a losonczi m. kir. adó­
hivatalhoz ideiglenes adólisztté nevezte ki.

A tx*Uaira»ne! tzékhélykérléi. Szatmarmegye széklu- 
lyének N.-Kúrolyból Szalmáira való áttétele ügyében a 
belügyiniuister aug. hó 5-diki kelettel rendeletét intézett 
a megyéhez. Megemlíti e rendelet, hogy Herényi Pé­
ter és érdektársai lelfolyumodásMl éltek az áthelyezést 
kimondó határozat ellen. Kijelenti ezután u minister, 
hogy a kénlés megoldásánál .csakis a köz- ős állam­
érdek parancsoló szempontjai, a jó közigazgatás igaz 
követelményei vétethetnek figyelembe* és épen azért 
döntő érvek hiányában nem járulhat sem .a föllerjesz- 
lett határozathoz, sent a felfolyamodáshoz, hanem egye­
lőre függőben tartva az elintézést, felhívja a vármegye 
közönségét, hogy tüzetes felvilágosító jelentést tegyen 
a következő pontokra vonatkozólag: 1. Kimuta­
tandó lesz, hogy minő értőkkel szerejtel a vár­
megye vagyonában a Nagy-Károlyban levő jelenlegi 
székház. 2. Azon esetre, ha a székhely áthelyeztetnék, 
mely módon véli a vármegye közönsége a nagy-karolyi 
székházal és az ottan levő egyéb varmegyei épületeket 
és minő árbeli kilátással értékesíthetőnek. 3. Bemuta­
tandó a vármegye jelenlegi székhazának hiteles vázrajza 
az i-gyes helyiségek mely czélra való használatának és 
a méreteknek pontos megjelölésével. I. Bemutatandók 
a vármegyei hivataloknak elhelyezésere, a Szatmár-N'e- 
inetiben tervezett uj székhely elkészüléséig ingyen hasz­
nálatra felajánlott helyiségek ponlo- vázrajzai. .*» Bemu­
tatandó a Sz.-Nőmeti városban az áthelyezés esetében 
építendő megyei székház tervrajza, költségelőirányzata, 
annak kitüntetésével, hogy az uj székházban mely hi­
vatalok, mely helyisegekben terveztetnek elhelyeztetni. G. 
Jelentés teendő a felől, hogy az előbbi pontban említett 
uj székház, az áthelyezés megtörténte után mennyi idő 
alatt lenne felépíthető és rendcitetésenek átadható. 7. Eel- 
jülágosilundó az is, hogy a vármegyei központi hivata­
loknak és a központi tisztviselők és azok családjainak 
átköltöztetési költségei miből fognának f<*tlezt< tni. 8. Szal- 
már-Nénieti város közönségének határozatában, metylycl 
a székhely áthelyezés esetére lényege- liozzsijánila.'ál 
ajánlota fel, ennek a hozzájárulásnak pcnzlteh értéke 
még csak megközelítőleg sem lévén megállapítva, a jelen 
rendelet második pontjában foglaltakkal kapcsolatosan 
lehetőség szerint pontosan és részletezve megállapilandó 
s a felterjesztendő lesz*a Sz.-Nőmeti v;tros állal felaján­
lott hozzájárulás pénzbeli értéke, valamint a város je­
lenlegi cselekvő és szenvedő vág)oni állásának és egyéb 
a szóban levő czélra felhasználható jövedelmeinek ki­
mutatása is.

Rappi plébános. A rozsnyói püspök Öméltósága rappi 
plébánosul Varga Péter csercdi plépánost nevezte ki.

A losonczi vadásztársaság elnökéül, — néhai Pokorny 
Gusztáv helyébe — Török Zoltán urat választó meg.

Szentiván napján a helybeli rom. kath, templom­
ban ismét énekes és zenés mise lesz az ünnep emelési- 
végett. A művészi ájlatos szereplőkről lapunk jövő szá­
mában fogunk megemlékezni.

A'dzsáí riáuítxZay*. ills tartatott aug. ló an Tihanyi 
Eerencz főjegyző elnöklete alatt, melyen a vármegyei 
JfiUl. évi, költségvetés l.írgyaltutotl l»_

Kaira k«thp.b«a van kasshmi eutely B.-Gyarmaton 
,i •ctaléreii. Ez estélyek igen kellene -t-k.

A iMoiri yelf. UiaybkzU tanítónőiül imgváiasztaltak, 
<•* pisiig igazgatónőül: P é c h ) E r z » é b e l, — tank 
toiiőkűl: í > c r <é I. y i J u I i a, V ára dy Szidó- 
n i a. scgcilLiiiítónűül: Winkler A n n a, a ’női ipar­
munka tanitunőjéül; Keller Aranka kisasszonyok.

A: IpalyUg •i*Uu*-f7*.*sut! sirat által átszelt közaé- 
gekl>cn a k'-ujátd.in-ió területek órát megállapító tár­
gyalások Bal.us.i-Gy.irmutim holnap d. c.. fiibán szintén 
holnap d. u., Patakon augusztu- Hf-én, Hej táron pedig 
augusztus ál-én fognak m<-gfartatni. E tárgyalásoknál 
a -zab. o. m. vasúttársaságot Simonyi Béla lévai ügy 
véd, mint meghatalmazott jogi biztos fogja képviselni; 
mellette kisajjlit-t mérnökként B.inczik Pál és az épí­
tés czílj iboi már is körtünk lakó szakaszmérnök Kel­
lerman úr fog működni. A varmegye részéről, mint 
megyrbizotUági tag Farkas Ferencz ügyvéd úr, továbbá 
Baintmr Arnold fószolgabiró úr s az egyes községek 
elöljárói fognak a tárgyalásokon részt venni.

A rtlvürki krí7*-* lirairrUAéd lö'JO. évi
szi plt rnber hó ‘J-én délelőtt 10 órakor Pőstyén-fűrdő- 
bu» tartja VBLik r- mh-s közgyűlését. A közgyűlés tárgy­
sorozata : 1. Elnöki megnyitó beszéd. 2. Az igazgató- 
vál.isztmány évi jelenté---, és az abból kifolyó ja variatok. 
3. Az egyesület pénztárának idóO-lk évi zárszámadása. 
4 Az IS'.tO. évi költségvetési döírányzat és egyúttal az 
1891, évi működési tervezet tmgállapiLisa. 5. Egyes 
választmanyok szervezeti-szabályzatai. 6. Indítványok és 
javaslatok. 7. Jegyző vákszlúsa. úgy az igazgató-választ­
mány kiegészitá-c. 8. A jövő évi közgyűlés helyének 
megállapítása. A közgyűlést megelőzőleg, szeptember hó 
8-án délután •"> órakor az igazgató-választmány tart 
ülést. A közgyül«'-s«-n részt venni szándékozók kéretnek 
eblh-li szándékukat tekintettel az űnnepéiyességekrv — 
augusztus hó 25-ig az egyesület elnökségénél Nyitrán 
bejelenteni. A vasúton mindkét irányból érkezők kéretnek 
úgy utazni, hogy Pöstyén fórdőtie az oda szeptember 
hó 8-án a "déli órákban érkező vonatokon jöjjenek meg. 
Az ünnepélyességek sorozata külön fog közzététetni.

TlwlU-ejylttSzk Ua:rasl*iiljá:. melyet Szcnt-István 
napja estéjén, az egyleti segély-alap javara Barth Ignácz 
fürdőhelyiségében rendez a parancsnokság, a legmele­
gebben ajánljuk városi összes közönségünk pártfogásába. 
A mostani szép estéken Bárth fürdői kertjében két­
szeres élvezet és üdülésül szolgálhat cgypár órát baráti 
körben, vagy ismerősök között tölteni el. Aki pedig 
akadályozva lenne a megjelenésben, váltsa meg legalább 
a j,-gyél a cziikrárzdában, avagy Kanitz < >dön gyógy- 
szertárnban. Molnár János vagy Feledi Ignácz urak üz­
letében : noha a társadalmi élet szempontjából leginkább 
óhajtjuk a művelt egyének, nők és urak tömeges meg­
jelenését.

Éitksi rlizái:. Valló János úr, orsz. .méhészet-ke­
rületi vándortanitó, agusztus 23-án most szombaton 
B.-Gyannatra érkezik s itt a közönség okulása végett 
a polgári iskola termében szakelőadást tart. Emelni fogja 
uz előadást S ó l é r Kálmán tudós magyar mé­
hészünk jelenléte is. Sőlér úr. kinek kéziratban telje­
sei i kész kétkötetes méhészeti monográfiájából lapunk­
nak is volt már szérencséje felettébb érdekes mutatvá­
nyokat közölni, a vándortanitó urat meghívta inámi 
lű-kuhmijuba. hova augusztus 2G-án városunkból is, Ső­
tér úr tisztelői és baratai közül többen ki fognak rin- 
dulni. hogy tanúi legyenek a gyakorlati méhészeti tu­
domány klasszikus próbáinak. Sőtér urat Hontmegyétől 
méltán irigyelheti az egész ország.

2O-A.2STÖ.
felelőt tirrke^Bló.

4*J01 — 1*90 P. Kár.
Hirdetmény.

A F-Is<>-Boi!ony kózUcb.'n gyakorolt lUlmVrktl jofkrt 
■u-(álla;úlotl kart-lanitksi ••'Vzrr ronatkotólaz az |SS» Stt 
ZM96-a. izazM<azymini<ztrri r-ndolrt 9. *« 10. kó.-boz képeit 
az -cyea.éc m-;kl-érlé«- • az igények njabb larxy-lkzAra katar- 
Klubi 1X:*O. ni>>r»ber 17-én <1 e. 9 órája a kir. ture-nyzaék 10. az. 
hirataUzobijiba kituz-t tt Mely határidőre a kóibirtokoaakr 
tagjai. ra*z pedig azok, a kikn-k az idézi vigzéa külön nea 
J.ez*>-.ittet<k. dgyclairateléaa-l at elaaratUanak az idézett ran- 
dehtben meg állapított kuietkeaméo>eir« ezenaal idéztetnek.

A b. gyarmati kir Űzik, ls90. óéi asguiztna kó ó-éa.

4-76 - p. 990
Hirdetmény.

A Ki.-Kc>et -kóziigben gyakorolt ilalméréti jogért meg■ 
állapított kértalenltéd ö->ze-re vonatkozólag az ISS9 évi 4VA9S. 
vzatuu igzzvagugy miniazteri rendelet 9 ét 10 ti aiboz képeat na 
egyeaaeg tnegkieérlé-ére a az igények tirgyalaaira batin'dAH 1 
1KM0 évi november tó-J>k napiénak d. a 9 úrija a kir. térvény 
•aék Itt. axémn hivatal «z >béja kitCzetett. Mely határidőre a köz- 
b.rtokoeeég tagjai, még pedig azok la a kiknek az idéző végzőt 
kölvn n -m keabeviltaUk. figyelmeztététael aa elmaradóénak az 
Mézen rendeletben megillapitott köveik örményeire ezennel Idéz­
tetnek.

Ab gyarmati kir. törvényerők 1990. évi augueztua C-ón.

Xi-Ó—1*90. I’. az.
Hirdetmény.

A Znbor kttx«>i:b«n orolt ítileHr+ti jogért «egillapí* 
tntt kart>UQÍta«i voaaUoaólar aa éti at í<««*
aégtcvmittiMteri r*nJal«l 9. ra 10. §j-aiho* képeit ax rftyeaaég 
tnr£ki«*rlt«i' « a< i»ruyok tárgyaUakra hat<n«UAl éaí okta**
brr 31-én d. * *.». óraja a kir. t<»rv*nytxék 10 aaaam ki ratal 
béjaba kildx*»t*tt M*ly hxtáridlro a kuabirtokoatác tagjai, még po- 
die átok la a kikéri aa idda) kaloa nrs káaboaittatik. 6- 
g«**Í!urit»tc«aet aa rlaaradáaaak aa idéaatt renJelatb»a argalla- 
pitutt kovetk* atu*oy«*ir«*, »a<*na»l idéatetark.

A h.*gyaraaU kir. taaék évi juaiua hó 5-éa

éllé- lK«0n P. ■«*
- • • Hirdetmény.

l obomat kőaaéxbrn gyakorolt italmérrai jogért ta^gáHaplu^t 
kartalanitá«i A«<a>-frr vnnatkcxúlag az ISSj. évi aakazu
igaatagucynintaatrri r *nd«*M ét ÍO. >)*afboi képest aa egy»s- 
»ég tnefhtaérUh* • ax igények térgyalárara batáridóftl ItUO. évi 
novombfr Sl**ad • órája a kir. turvéayaxék 10. aa hivatal 
•aoMjébt kit'la*t**t. M-ly határidőre a k >xbirtoko««ág tagjai, 
meg pedig^aaok »< a Uknrk mz idéiő végiét ktlóa netn kéabo- 
aittetik figyoltnextetéMvl ax rím aradiénak ax M*aatt rendeletbe ti 
megállapított kévetkcxményUro earnnrl idéztetnek.

A K-gyarmaÜ kir. taxák. 18VQ. évi augmextua hó G-Aa.

• f
NÓGRÁDI LAPOK.



NÓGRÁDI lapok.
Három-négy órai feledhellen idúzés utált minden­

kor nanlemenle előtt: 5 ura (ajban véltünk búcsút a 
lugyénjcmű- gróf úrtól. aki bar korán kelve s egész. 

. délelottjél köxi4i és távoli gazdasaga szemügyre vétele, 
rendbenlartása s egyeb munkával töltötte, még estefelé 
sem pihen tie hol gyalog, hol kocsin kimegy meg a 
gMdaságba. Bizony-bizony magnósaink * egyéb nagy 
uraink, söl a kisebb gazdák is példát vehetnének róla; 
lenne is akkor jó nndlxn mindenki tóéira ja s áldoz­
hatnának többel a közjóra! ,

A gróf úr itteni időzését megrövidítve, augusztus 
13-án reggel városunkon át Budapestre, s onnan le 
biharmegyei birtokaira. Érdiószegre utazott, hogy a 
nagy hadgyakorlatok alkalmából a legmagasabb ven­
dégek illő fogadtatása végett részéről is megtegye a 
szükséges intézkedéseket.

Mi pedig ismételve is méltán kívánhatjuk, hogy 
az ő hasznos és munkás életét az >g<k ura még hosz- 
szúra nyújtsa!

Közigazgatási bizottsági ülés.
A bizottság havi ülése aug. 8-‘ún tartatott meg. 

Gr. Degen féld Lajos főispán úr ö méltósága, ki még 
egyszer sem maradt el a bizottsági ülésekről, meg­
nyitván az ülést, bejelentő, hogy Bcniczky Árpád, látsz- 
káry Gyula és br. Rozner Ervin bizottsági tag urak 
elmaradásukat igazolták. (I). u. a fegyelmi választmányi 
ülésre megjelent gr. Gyürky Abrahám őnugyméltósága 
is.) Jegyzőkönyv hiteiesitökúl felkérettek a főispán által 
Pongrácz György és dr. Melicher Eerencz urak.

Az alispánt jelentést, mely csupán a hasított pa- 
láju állatok közt uralgó száj és {körömfájásról, ennek 
terjedéséről s e miatt a heti és országos vásárok be­
szüntetéséről emlékezik ung. — megelőzte azon felelt- 
bezések elintézése, melyek Schossberger, Deutsch és a 
kulturméniökség által adattak be. az ismert selypi ezu- 
korgyan ügyben hozott bizottsági határozat módosítása 
illetve feloldása iránt. Ezen felebbczésck a nm. in. kir. 
belügyminisztériumhoz felterjesztettek.

Nősülési ügyek.
») M'C<<l«ndul>naZ vZleníaitiUtltk

Ntgy J*«»* batári lakot 
Zlabao Jáaoi bnlfároai lakna 
Kákák Ftraaca riaslial lakna 
HaMoakoi Pál kaaári tako* 
Kováét lalaia kaaári lakó* 
Parvai Mibilv kaaári lakoa 
UtaU litván boaiokUreaaH lal 
Kovára Ifaára kaaári lakva 
ölt. Orarrca Tarát kliterran-i

Jáaoa 
:m Jót-ef

Kit Jáaoa (barát) rúaóni lakni 
Marko Jáaoa -tianbáovai lakó, 
HaaUJ Mihály 
Ölt. daahvHari Jásuiar kíatrraanri 
Nacy Antal cukányhát i lakó* 
Bartók Jáaoa trátii lakna 
Siaoa Jóaaaf eteti lakó* 
Tutb Gergely eteti 
Lancer Láaalú maoncd 
Leakard Gyárzy boroeanoki lakó* 
Llaika Jáaoa madarakéi lakói 
Kelement Aadráa kieturari lakva 
Óit. Benyo Gydrryaá I -tiazoraiki L 
Salamon Pál par xaai lakoa 
Tóth látván kla-tereanei

lattan .
Jáuoa .
MJbálv
Jótaeí 
Mátya. 
Ferenci
Caéke Mihály mvilnba fi*
Jótaef nerd da rí-r-re
Önmaga .
Pál unokája 
n.vnrgy nevű fiarí't-i- 
Andráa
Jánoe ,
Mihály 
Ján,M leeltér árt''te

b.) pútláa véfatt tiaalakSIdettek :
GM Farkat Jótaeftrátai lakoa Mihály fii rl-iire .*< mély. 

atonoaaá<i biaonyitványok hiány tan ak.-
Petyi Páter jtleócai lakot, Jánui fia rétiére 'vagmni bitó- 

nyittány Máaytlk)
ölt. Balta Jánoené kagyagi lakoa Miklós fia rétiére (állá- 

táti lajstrom hiányaik )
t) olataailtatott:

Itaado latrán mátraatelrl lakna láttán fia rétiére (nfii 
■ ankaerá hiánya ortotllac nem icaaolL)

Filloxer a beütése constatállatott a csitári és 
a sóshartyáni szőllőhegyekben. Csatáron pedig a (11- 
loxenis szőllők zár alá vétettek. A földmirelési niinisz-

zull'Mg • Tihanyi Eerencz főjegyző adta azt elő s 
az. volt a határozati javaslata. hogy az alispani hatá­
rozat hagy.-i-sék jóvá. Az flfy há'.i mögött jiondcrans 
emberek alhati. ezen'okulta tail kérdés liovcbb tar­
gyalus alá vételeit, < elsősorban Pongrác/ György -Zo­
láit fel kérte az alsófokú határozatok és azok indo­
kainak telolvu.-a-.it. Ez megtölteni. Minthogy pyílig az 
aktákban <>z alt. hogy a vizlevezeté< mar minlcgv |O 
rv> történik ezen lH-l(elkcken. Pongrácz a határozati 
javoslulol vagyis az alispáni határozatot pártolta s El- 
hcniczky feleidn’Zé-vi elulavitandónak találta. I) <• 
- e w f f y Elek ti“ztiügyész helyes közvetítő iuditványt 
telt, ugyanis a lelebbezesi 15 napi határidő le nem 
telvén, ó a kérdé-t most .1 ■ napirendről levétletui kérle. 
mert az ali-pani határozat a többi érdekelt felek részé­
ről (a város é» a többi érdekelt háztulajdonosok ré­
széről is) nicgfeli'blM’zhelő. Ezen álláspontra helyezke­
dett dr. Melicher Eerencz is. Fwgelslock Gyula főmér­
nök a vízjogi törvény 5fi. J-ura hivatkozással jogtalan­
nak tataija az aiispáni határozatot, mert az utczák vizei 
mások britelkére le nem vezethetők. Ezen a bajon ál­
talános utrza-szabályuzással keli segíteni. A többség a 
napirendről való levétel mellett nyilatkozván, a főispán 
ily értelemben mondta ki a határozatot. A kérdés uj.ib- 
ban a sz< plemberi Ülésen fog elüvéttetni.

Ezen kérdésnek hosszúbb leírást azért szenleltünk, 
mivel az mélyen bevág úgy a köz mint a magán ér­
dekekbe. Annyi bizonyos, hogy a bíróság a vizlevcze- 
lés szolgalmi jogúnak tűrését Elheniczky ellen semmi 
szin alatt meg nem Ítélheti, s Így ő vizlcvczeló cAitoma 
építésére sem juritikai sem politikai utón kényszeríthető 
nem lesz. De egyébként mély magán sórelem van ab­
ban. hogy egy ulcz.ib.rn ósszegyúlemlő vizel valakinek 
ítélteikére kivan valaki rázúditani. A köztekintet azon­
ban mégis az, hogy' az Iskolaközben ősszegyülemlelt 
víz, mely a közlekedést sokszor megakadályozza, mvly 
átcsap a Kövy Tivadar féle telepre is, s mely, ha olt 
hagyalik, megpossnd és így ártalmára van az egész­
ségnek, meg nem tűrhető, ezen víznek levezetéséről ok­
vetlenül gondoskodni kell. A dolog helyesen es igaz­
ságosan csak úgy oldható meg. ha az Iskolaköz nevű 
utcza szjibályoztatik — és pedig a város költségére. 
Ez a költség nagy nem lehel: mert egészben véve nem 
több, mint 150 méter föld alatti csatonül kell huzni 
az Iskolaköziül a Tcleky utcza mélyebb pontjáig, me­
lyen át az összegyűlt víz teljesen bevezethető — az 
Ipolyba.

Steiner Mór. aki a rapp-kalondai útvonalon lévő 
hid rongálásáért II frl 50 krban marasztalódon,— feleb- 
bezéssel élt. Egybehangzó határozatok ellen felebbezés- 
nek helye nem lévén, — elutasittalott s a járási szed- 
gabiró a G frt 50 kr behajtására ulasittatott.

hraiUlu egyhAsl üggtK.

A losr:. tí és losoncz-tugári izraeliták közt fenn­
forgó gnbella ügyben hozott ^-0<l fokú iutározal. mely 
a polgármesteri határozatot indokainál fogva liclyix-n- 
iiagyta, — a jelzett egyházak által .sérelmesnek talál­
tatván, — az ellen felebbezés adatott. A felebbezés 
felterjesztetik.

A nm. m. kir. vallás és közoktatási minisztérium 
mélyebb vallási érdekek miatt elrendelte, hogy a szi- 
ráki anyakönyvvezctösi-gi kerületbe osztott .Bérezel, 
Becske, Guta. Kövesd és Ordas községek a b.-gyannati 
izr. anyakönyv vezetőségi kerületbe kebeleztessenek be. 
Ezen intézkedés nemcsak a sziráki kerületre nézve sé­
relmes, de közigazgatási tekintetekből is visszás, mert a 
sziráki kerület több községe izr. anyakönyvvezetóségi 
tekintetekből egy másik járásba osztatván be, könnyen 
szolgabiiói hatósági összeütközések fognak bekövetkezni. 
A főisjiáii még egy njabb felirattal kívánt volna élni 
ez ügyben, de miután az előbbi indokolt felierjesztés 
daczára a miniszter nem hajtandó semmit sem engedni, 
a bizottság megnyugodott a miniszter rendeletében s 
;u átkebelezés iránti intézkedéseket megtette. (A minis­

Az állatok közi azonban most fr dühöng a »zi.' 
<•* kórőinfájú-. m in < sekély kárára gazdaközön-égúnknek

Utügy
Közlekedésünk úgy az állami tfiinl a megyei uta­

kon kitűnő volt: utaink a lehető legjobb karban van­
nak. A közmunka költség előirányzatot a jövő hóharf 
fogja bemutatni az épitéctrti hivalal Az ina-zoi telep. 
lói a szekvőlgyig vezető vavuti.-.’árny vonal politikaiba 
jánis.i .mg. I t-én történt meg, mMyh>% a bizottság B- - 
niczky Árpád nr.it küldte ki.

l-lés vege deli H urakor.

ter a szöllő mi vei és re alkalmas és liasználatba vett 
immunus futóhomok terűlelek összeírását és nyilván­
tartását rendelte el.

FeUbbtíéai agu«k

Figyelmet keltett Elheniczky Flóris b.-gyarmati 
háztulajdonos felebbezése azon aiispáni á-od fokú ha­
tározat ellen, mely szemben az elsőfokú szolga bírói ha­
tározattal elrendelte, hogy B.-Gyarmat egyik u. n. Is­
kolaköz nevű utczájában összegyűlendő viz levezetése 
czéljából — Elheniczkynek meghagyta, hogy ítélteikén 
csatomat nyitni tartozik, azon indoknál fogva, mert El­

tért valószínűleg azon vallá-i tekintetek vezérelték, hogy 
a bcrczeli. becskei, gúlái, kövesdi és onlasi izraeliták 
orthodoxok s igy maguk is a b.-gyarmati orthoduxok- 
hoz kiválóak < sallakozni. Azt ugyan nem tudjuk, hogy 
a sziráki izraeliták neológok lennének, de annyi bizo­
nyos, hogy rosszól lehetnek beírva a miniszternél.) 

Arvaügyek. .

A beadványok száma volt juims havában 15A>, 
melyhez hozzátéve az 1711 hátralékot, el ntézendő volt 
lií.31 ; melyből elintéztetetl 1971, s igy a hátralék lilái. 
A hátralék tehát tetemesen leapadt.

heniczky bdtelkén ily vízlevezető csatorna már mintegy 
40 év óla létezett, s igy Elheniczky beltelkének feltöl­
tése és ezáltal a csatorna betemetése által a régi állapot 
önhatalmú megváltoztatására jogosítva nem volt. Ez 
az ügy már a minisztériumot egyszer megjárta, s a 
miniszter is a régi állapot fenntartása mellett foglalt 
ugyan állást, azonban a vitássá vált szulgahuijog el­
döntését a bírósághoz utalta s elrendelte annak a meg­
vizsgálását, hogy vajjan a beltelkekre levezetett viz. 
melynek semmiféle lefolyása nines, egé-z-égügyileg ár­
talmas-e? — Ily szempontból a vizsgálat megtartatván, 
— Dr. Feledi Eerencz orvos véleménye szerint a bel- 
telkeken ősszegyülemlelt viz egészségügy ellenesnek ta­
láltatott, s ezen orvosi vélemény és a vizsgálat alkal­
mával constatált egyéb körülmények folytán a b.-gyar- 
matjárási szolgabiróság meghozta első fokú határozatát, 
hogy t. i. sem llergcly sem Elheniczky háztulajdono­
sok egyátalában nem tartoznak tűrni azt, hogy az b- 
koiaköz nevű utczában összegyűlendő viz az ő bcllel- 
keiken levezelessék. Ezen szolgabirói határozatot Kövy 
Tivadar, Baintner Oltó é* B.-Gyarmat városa, mely 
utóbbi az utcza szabályozásra volt kötelezve, megfeleb- 
bezték.. Ezen felebbezés folytán az alispán feloldotta az 
első fokú határozatot és elrendelte, hogy llergcly és 
Elheniczky az ároknak S nap alatti kinyitására kötelez- 
tetnsk, s esetleges fdebbezéseik csakis birtokon kívül 
engedtetik meg. Ezen másöd fokú határozatot főle ■ 
Elheniczkv igen sérelmesnek találván, az ellen felebbc- 
N^el élt-. így került a felebbezés a közigazgatási bi-

Tauílgy

A nógrádi ev. esperesség megkeresése folytán a s 
havi szorgalmi idő pro-ziziruzlalott, és az előbbi hala- 
roz.it módosdásával kimondatott, hogy azon iskolákban, 
melyekben a tanév szept. l-en kezdődik, ott az évzáró 
vizsgák április végén megtarthatók; ellenben, hol az 
iskola csak oklóberl>en kezdődik, vagy a hol a tanitás 
bármi okból (járványt ineg$zakittalik. ott május 15-ke 
előtt zámizsgázni nem lehet.

Komjáthy kir. tanfelügyelő úr igen nagy buzgal­
mat fejt ki a népkönyvtárak létesítése körül. A módo­
zatok kidolgozása czéljából ezúttal egy bizottság külde­
tett ki. melynek elnöke az alispán, tagjai pedig: Balás 
Antal. Fáy Árpád, Komjáthy Anvehn és dr. Melicher 
Eerencz.

Atluügi/. ♦

A havi jelentés ezúttal elmaradt, mivel az egyik adó­
hivatal az. adatokat be nem küldte. A magán ügyek 
száma csekélyebb volt, mint rendesen szokott lenni, a 
behajthatlan adók leírása azonban most is sűrűén for­
dult elő. • 4 ■

ItOrtOiíügy.

fcgyeiiczek meglehetős számmal szaporodnak, 
most már 312-en vannak. — A keresmény 51 - írtra 
rúgott, melyből n fegyenczeké 148 frt.

Tekintettel a betegségek é.s halálesetek csekély szá­
mára, az egészségügy julius havában eléggé kedvező volt.

Egy pár szó
< .Sejrali •egjrbfcé-4

Minél mélyebb gyökerei ver bennünk a materi- 
alistnus, társadalmi életűnk is annál ziláltabbá válik * 
goniiolkozástinkban elő áll a forgalom zavar.

Ha agyrvndszerúnkben egyik-másik értelmet ter­
melő sejtszővet túllengéslie esik: idealismusunkat súnui 
belepi az önzés sorvasztó gombája, igaz iránti érzékünk 
eltompul. Ítélőképességünk pedig elveszti ruganyosságát. 
Tetteink s azzal együtt arcz izmaink muzdulaljai olya­
nokká lesznek, mint a h-gtnaga- ibb fokú hizban szen­
vedő betegé. Arczunk pirossá válik, mintha az élet leg­
üdébb virága nyitnék rajta, pedig élet-halál hareznt vív 
bennünk a lélek. Szemeink villogva tüzes szikrát hány­
nak. mintha nemestüz hevítene, holott össze folyik előt­
tünk a külvilág minden tárgya s az emelet nyitott ab­
lakán is kiszaladnánk, ha alkalom kínálkozik hozzá; 
természetesen, mert .u üresség és szilárd tárgy közötti 
külőmbségel már nem vagyunk képesek föl ismerni...

Ilyetén bölcselkedö gondolatokkal lépelődteni mi­
dőn a levélkihordó a .Nógrádi Függetlenség* elsőszá­
mút adta kezembe.

Nem tagadom, örömérzés fogott el. midőn e fa»- 
sonezon megjelenő lap nagy iietükkeí írott czirnet el­
olvastam s bölcselkedö gondolatjaim mint <-gy szégyen­
kezve vonultak vissza felé felvillanó reményem elöl.

« E lap bevezető programmja erélyes hangon mmi- 
dőlt sokat ígérő szóiból állvan. hinnem kellett, hogy 
érdemleges cz'kkeiben a I ü g g e 11 e n s é g i politika 
tiszta fogalma is erősen ki'og domborodni.

(Csalódtam.
Minden mondata-politikai érzék nélkül- ügyvédi 

formálta öntött replika, gúnyolódás és meg g y a n ú- 
s i t á s is.

Gondolkoztam tovább e lapocska iránye*ziuéje 
fölött, olyat ugyan nem találtam benne, de fölismertem 
azt. hogy niimlen gondolatját három jeles férfiú tekin­
télyének árnyékában termeli s onnan küldözgeti üzene­
tét minden nógrádi független polgártársnak.

E három jetes-úérfiú-periig Senki más. mint gróf 
Gyürky Abrahám ur Öexcellentiája és a losonczi vá­
lasztó kerület országos képviselője: Dr. Pulszky Ágos­
ton úr országos kapaczitás és szintén országos képvi­
selő és Török Zoltán úr Lusoncz város polgármestere.

Zavarba jöttéin, mert A- három férfiúnak sem tudta 
meg adni a kelló tiszteletet, pedig meg érdemeltek volna 
legalább annyit, hogy hozzájuk méltó alakban szóljon 
róluk s azon , gondolkoztam továbbá hogy, hál ha a 
Nógrádi’ Függetlenség nem is tudja kik legyenek volta- 
képen e tiszteletre méltó férfiak s mily politikai hitval­
lást követnek tántorithatlanúl e mai napig?

Engedje meg a tisztelt .Nógrádi Függetlenség*, 
hogy clmoudlia-- m <■ ti-.'.-létre méltó tekintélyes fér­
fiakról én is szila. Katiié . .. arilkozó tudásomat.

Gróf-Gyürky Abrahám úr Ö excellenliája szüle­
tésénél, rangjánál és a régen niullakban is kimagasló 
clóvieitval hagyománykent át vett politikánál fogva ud­
vari érzelmű: mindenki, aki köniyczctéliez tartozik, mint 
szilán! akaratú igaz hazafit ismeri, de azért a függet­
lenségi politikának nem híve, inkább talán 
ellensége. Es ez csak is igy van jól, aki tőle más po­
litikai hitvallást kivan, az tisztéletlenséget kővet cl el­
lene. Midőn tehát a .Nógrádi függetlenség* ezen férfiú 
tekintélyének .írnyékaba húzódik: éppen annyira alkal­
matlankodik neki, mint a magyar nemzet függetlenségi 
elvét valló polgárainak.

Dr. Pulszky Ágoston ur szaktudós, egyetemi ta­
nár. a politikával csupán szórakozásból foglalkozik. Po­
litikát nem csinált soha, de a törvényhozó testületben 
mint alkalmi tudó, bv-tölti helyét. Mindnyáján tudjuk, 
bugv ez idő szerint az uralkodó kormány politikáját 
követi. ’

Nem illő tehát, hogy öl jelenlegi szórakozásában 
a .Nógrádi Függetlenség* háborgassa.

Török Zoltán urat- a losonczi választó kerület 
beié egyezésével gróf Eorgách Antal politikai örökéi*' 
adoptálta s ezen politikát e ni.ó napig is híven követi. 
Igaz, hogy ma Losoncz város polgármestere, igen ám 
<1 azt mondja a közmondás hogy .aki Romában van. 
Róma szokásai szerint éljen*, ő l.usonczon van. tehát 
Losoncz város politikáját vallja magának lleiyc'M'ii 
teszi, ha másként lenn-', hibáznék s tiszteletlenségei 
kellene maga ellen. .Majd ha l.osoucz varosa meg val- 
tozlalja politikai hitvallá-at. bizonyara Törők Zoltán 
polgánnestcr ur is m>*gfogja változtatni, addig teli.it a 
.Nógrádi Föggetlmség* ily czimen ne háliorgassa bok­
ros teendőiben.

Lám egye, ejertiak egyikének alakja sem illik 
licle a .Nógrádi Függetlenség* keretébe? És ha mégis 
bele illesztette, mondja meg kérem maga a .Nógrádi 
Függcllens,-g* mivé vall politikájának essentiája? Én 
nem mondom meg. de szíveseit meglial^ratom a «aj:ít 
maga által mondandó ítéletet, vágyva vágyódik lelkem 
egy igaz, független szó hullására.

Tisztelt .Nógrádi Független-ég! A magyar nemzet 
alkotmányának fogalma szerint a függetlenség a szü­
lt a <1 s á g e g y e n 1 ő s é g n c k iker testvére, s mint 
ilyen, nem tűri sem a vagyon sem a rang megkűlöm- 
böztetést; nem engedi meg sem tu irigységet sem az

teli.it


nógrádi lapok

Légmentes-hygienikus 
zárófödél

(Skninj-GBtttnuo sutadihni.)

Üzletek bérbe adása.
A .gazdák és iparosok általános hilc|szövftk<-ztf«* l>_- 

j gyarmati fióktelep fogyasztási üzletének igazgatósága, u,-\ 
a fő-utczálian levő fűszer és vegyesárú kereskedés, valamint 
a Teleky-ulczábun levő péküzlet és vegyes kereskedést! fiók 
üzletnek, a jelenlegi házilag való vezetését megváltoztatni 
határozta; minélfogva érlesiltetnek az ezen üzletek kibér­
lésére, esetleg üzletvezetésre vállalkozni szándékozók, misze­
rint a szükséges felvilágosítások és feltételek iránt Karlik 
Janos szövetkezeti, pénztároshoz fordulni szíveskedjenek.

B.-Gyarmat, augusztus hó.

Az igazgatóság.

KBirtlíSET

11*4—1*M. uáa

Árverési hirdetményi kivonat-
A uácatayi kir. JArAtblróeig alat tlkvi hotóoág kuxMrró 

tooai. kegy Banwgortao F«l4p v4gr»hajt»tóo«k Király tőire vég- 
rakajlAxl M«arcd4 elleoi 6 frt Ukokóreteláo ke prolikéi iránti 
végrehajtás Ogytboa e b..gyaraati kir. tfrvrxák (a «x4<«4oyl kir. 
járáabiróaági torüloUo Iává Varékor kötőig bolárál.oo Okéi, a 
vanáayl aa. tlkekea A. 1. I 4—5. ie 7 — 11 wru ol.lliokra 
4*0 frt. valamiül a f. 1. cores, a. 41 frt ktPin-káloo ao Arveriel 
öoutiia Mi frtbaa oaeaael ■’gátlapilott kikiáltani árban elten- 
delta, 4a kegy a fenoeLh ■’gjrlált iogallaauk aa OHM. i«i aa- 
(uaotM bá íA ik aapJAa d e 10 órakor <»’o kir. járaobiroog 
hivatalét bolyieágAkea ■’(tartandó ayilváooi árvrráoea a aeg- 
Állapított kikiáltáai Áron alól io eladóin! fognak

Areereaai aaóadikoeik tarlóinak aa Ingatlanuk brraáranak 
tO‘,.ját oagyia 48 fórul 4a 4 forint to krt, óaauee’n SS forint 
M krapaArt kóeipiniben. vagy aa 18*0 évi LX. tdrréoycáikk 
41-dih l-Abaa Joliéit Arfolyaaaal axánitott ie aa IMI. ári 
aoeoabor ko l-j4aX‘!3.'l aa. alatt kelt ixaaaágngymiaiait’ri rea­
dout *• .fában hiplólt oradikkópea értékpapírban a kiküldött 
keikben Utaaai. avagy aa Iktl. LX. t ea. 170 fa irtolaibea 
a bánatpáaanak a ki ró tágnál alólogto eth’lyeaéeiról kiállított 
nabAlyeaorO oliaaorváayt átnolgálutol.

Kelt Saecaiaybeo a kir. járátblráaág mint tkvi katóiágoál 
1W0. ári jaaiae bó 4-4n.

ÚM-P* '. ax.

Árverési hirdetmény.
Alulitt kiküldött végrehajtó ax 1X81. kei I..X t. ex. |U2. 

|-a értelin>’be:i excnucl korbirré l.-.xi. hagy aa ipoha.gi kir. 
jaráabiroaig ISO i ex. végtére alul Trmxeu Álajvt javára. Báliul 
Fereacx il tii SÍI frt Uáe, nmek lö-'J. éri april 1 tő napiktól 
oxá-aiLudó kamatai é» eddU uuxeaeit 77 Irt 70 kr prraólt- 
oég kuvv ríva ere.vig elieudelt ítele-Ueil végrehajtat alkalmival 
bit állag lefoglalt ét 40 i latra betnalt gabouauemaekből áll! ing.- 
tagok nv ilva.au> árterét utján eiadalnax.

Mely ártereinek a 285 ’—Iri”. ,g. lakóidéit rendelj végért 
lolyUn a hrlpaiuén vagyit Félévién,btn leendS caikíxié- 
lére ls:» v auguutau 21 napjának d. ti 4 •.rája batáridőül kituxetik 
1 aLb'iz a reuai aaáudikuaok txenuel oly m< gjrgyréasel kilátnák 
mcg. bogy a: érintett earn árteiéeen *a IMI. eei I.X. I. ex. tuá. 
(» etleimebca a legtöbbet igérőnr* beválton 'alul iá eiadatni 
fo. nik.

At elírtertxendő iogdeárvk cMelira ax ISM. éri LX. t. ex. 
l'*<. l-abau megállapított teltételek elei int leax kitizvtendt.

Kelt llmljaagju, 1«'.M. éri aiignaxtui bo 4-éu.
BaU Mér kir. bír. végrehajtó.

ül# -OO. txáur.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kikuldútt végrehajtó a* Ibbl. é»i LX t. er. U3 

j-a értelmcbeu ezennel kurbírré teszi, bugy az ipo»y*ag k;r. á- 
ra'btrvug |N». 1564—1>*J >. az. végzéte áltál lk»4ian en. z 
javara Gaapar Jánor ellen űil*> frt él 14*3 fii* tiké <• járulekai 
trejéig elrendelt kielégítési vé^rehajt^% alkalmával KróHag b fog* 
iáit <• 327 írtra brcault izar.av.uarhák. Sert**, gah »na, ukar- 
na-iny ra buturucm ie^bvl a*iU iiigé**gu* nyilb3uv* arietéa ú*j*n 
rladatuak.

Mely árveréonek a •**X)-18!»«ximil kikdldé.t rendelő 
végxeM folytán a bvitazinin oagyio l’jUloban l.et.dS t'x o. 
léoere iBlnl. éti augnvatun bo sa-dik tmpjAnak déioUti » 
óraja Kati rolód kit«>e<ik m abh-ra venni autuiekutvt enetce* 
oly tnegjegyarwel hivatnak meg: bogy ax iriate t iff’oea o 
exen arvereven, ax 18-1. évi LX- t. ex. 1’ 7. J a értelmében a 
legtöbbet ígérőnek becaaron alul ia viadalai fognak.

Ax clarverexcudő ingóságok vételara ax lesi. Avi LX. 
ex. ’0* J-aban in- gáliapitott feltételek oxetiul leni k.ti-eteed

Kelt Wnaeoe. tsS' é i augvitxluv hu 4-éo.
Baig Mór kir. bitóeigi végrehajtó-.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlóoll B.-Gyarmaton 1890.

ZELLERIN MÁTYÁS

Vasöntöde ésGépgyár
BÉmaniRiASAtf Budapesten 

Városi iroda és raktál'
VI Podaaalctky-iitcxa 14. ex.

gozcséplÖ-készületeit, locomobiljait

Lőry J. bankháza
Budapest, Hatvani utcza 17. szám. 

^.laplttatott l.Q’Ze-'baxi. uSu-lapittatott iS'ZS-'baxx.

()it< > jiy-szö vetek.

Stikarofsky János Brünnben.
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